

Số: 99/BC-UBND

Giếng Đáy, ngày 17 tháng 07 năm 2023

BÁO CÁO
Tình hình phát triển kinh tế- xã hội, tháng 7
nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2023

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/ĐU ngày 14/12/2022 của BCH Đảng bộ phường về phương hướng, nhiệm vụ năm 2023; Nghị quyết số 123/NQ-HĐND ngày 26/12/2022 của Hội đồng nhân dân phường về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. UBND phường báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 7/2023, phương hướng nhiệm vụ tháng 8/2023 với các nội dung cụ thể như sau.

II. KẾT QUẢ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 07 NĂM 2023

1. Tình hình thu, chi ngân sách:

Tổng thu ngân sách phường ước thực hiện đến hết 31/7/2023, ước đạt: 8.355 triệu đồng/10.028 triệu đồng đạt 83.3%. Trong đó: Số thu do Phường trực tiếp đi thu ước thực hiện: 2.128 triệu đồng/ 2.043 triệu đồng đạt 104.2%. Tổng chi ngân sách phường thực hiện đến ngày 31/7/2023 ước đạt 2.114 triệu/7.631 triệu đạt 43% kế hoạch giao.

Trong tháng, tập trung đôn đốc các tổ trưởng tổ dân chưa thu nộp tiền thuế đất PNN năm 2023 nộp về tài chính tổng hợp nộp ngân sách. Tập trung hướng dẫn kê khai lập danh sách điều chỉnh giá thuế, diện tích, hộ phát sinh năm 2023 gửi chi cục thuế đưa vào sổ bộ quản lý thuế.

2. Công tác quản lý đô thị, đất đai, hoạt động xây dựng

(i1)- Công tác trật tự đô thị:

Công tác quản lý trật tự đô thị, xử lý lấn chiếm lòng đường được duy trì, trong đó đã tập trung triển khai tại khu vực trước cổng Bến xe Bãi Cháy, chợ Giếng Đáy, chợ Ba Lan, Bệnh viện Bãi Cháy, khu vực cầu Tình yêu và cổng các trường học; tổ chức tuyên truyền 75 lượt, nhắc nhở 30 hộ kinh doanh, lấn chiếm lòng đường.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 16/5/2023 của Ban thường vụ Thành ủy Hạ Long về tăng cường lãnh đạo, nâng cao hiệu quả công tác đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh môi trường trên địa bàn phường Giếng Đáy, thành phố Hạ Long. Di dời 01 điểm kinh doanh bày bán hàng hóa không đảm bảo mỹ quan đô thị tại khu vực tổ 7 khu 3B.

Xử phạt vi phạm hành chính về trật tự đô thị đối với 04 trường hợp lấn chiếm lòng đường, via hè (*tổng thu phạt 5.300.000 ngàn đồng*)

- Triển khai công tác phòng chống cơn bão số 1, chủ động kiểm tra, rà soát

và có biện pháp khắc phục các điểm sạt lở, ngập úng, tràn đất đá ra đường (*khu vực dự án tái định cư khu 5 phường Giếng Đáy, tổ 6 khu 3 b và các khu vực có nguy cơ khác*)

(i2)- *Quản lý hoạt động xây dựng, đất đai*: Thường xuyên kiểm tra trên địa bàn, phát hiện và ngăn chặn, đình chỉ kịp thời các trường hợp vi phạm trong hoạt động xây dựng và quản lý đất đai; Phối hợp với Phòng quản lý đô thị thành phố hướng dẫn 03 hồ sơ xin cấp phép xây dựng. Lũy kế đến tháng 7/2023 có 05 trường hợp bị xử phạt trong hoạt động xây dựng.

(i3)- *Công tác cấp giấy chứng nhận QSDĐ*: Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 319/KH-UBND ngày 03/11/2021 của UBND thành phố Hạ Long về việc thực hiện công tác kê khai, đăng ký, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (vào mục đích để ở) lần đầu cho các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn. Trong tháng UBND phường đã hướng dẫn 03 hộ dân hoàn thiện hồ sơ đăng ký cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Hướng dẫn 07 hộ dân thực hiện đăng ký biến động (tách thửa chuyển nhượng, chuyển mục đích sử dụng đất).

Lũy kế đến tháng 7/2023 thực hiện xử phạt 03 trường hợp chậm đăng ký biến động. Phối hợp với văn phòng đăng ký quyền sử dụng đất, phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố hướng dẫn 24 hồ sơ đăng ký biến động đất đai, và hướng dẫn hoàn thiện 10 hồ sơ đăng ký cấp giấy lần đầu.

(i4)- *Công tác giải phóng mặt bằng*:

- Phối hợp với Ban quản lý dự án và đầu tư xây dựng Thành phố hoàn thiện hồ sơ cưỡng chế đối với 09 hộ dân đang sử dụng kiot bám đường Lê Văn Hưu tại tổ 7 khu 2 và tổ 1 khu 7.

- Thu thập hồ sơ thực hiện công tác xác minh và lập Bản chứng nhận nhà, đất bổ sung đối với các hộ gia đình bị ảnh hưởng bởi dự án Cải tạo chỉnh trang Ba Lan (đoạn từ chợ Ba Lan đến cổng nhà máy Đóng Tàu) và dự án cải tạo chỉnh trang đường Giếng Đáy (đoạn từ bưu điện Kênh Đồng đến ngã ba rẽ vào nhà máy đóng tàu Ba Lan).

- Phối hợp với Trung tâm phát triển quỹ đất Thành phố, Ban quản lý dự án đầu tư và xây dựng Thành phố giải quyết đơn thư kiến nghị liên quan công tác giải phóng mặt bằng trên địa bàn. Triển khai thực hiện các chỉ đạo của UBND Thành phố về công tác khắc phục sự cố sạt lở đối với 15 hộ dân bị ảnh hưởng sạt lở trực tiếp, phải di dời chỗ ở tại tổ 6 khu 3B.

(i5)- *Về công tác quản lý tài nguyên, môi trường và PCTT&TKCN*:

Triển khai hướng dẫn nhân dân trên địa bàn phân loại rác thải tại văn bản số 405/UBND ngày 11/7/2023 Về việc hướng dẫn phân loại rác thải tại nguồn; Phối hợp với Ban Quản lý dịch vụ công ích Thành phố tăng cường kiểm tra, phát hiện xử lý các điểm mất vệ sinh môi trường, để có giải pháp thu gom kịp thời. Phối hợp với ban dịch vụ Công ích Thành phố thực hiện ký nghiệm thu khối lượng thu gom rác thải trên địa bàn phường Giếng Đáy.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với vệ sinh môi trường, phát hiện và ngăn chặn trường hợp đổ thải trái phép trên địa bàn. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với tài nguyên khoáng sản, không để xảy ra tình

trạng khai thác, vận chuyển, tập kết tài nguyên khoáng sản trái phép trên địa bàn. Lắng nghe, ghi nhận phản ánh kiến nghị của người dân trong công tác vệ sinh môi trường, từ đó kịp thời xử lý những địa điểm gây ô nhiễm môi trường, ảnh hưởng đến đời sống nhân dân

3. Phát triển văn hoá, xã hội, giáo dục và y tế

3.1. Công tác văn hóa, thông tin, tuyên truyền: (i1) Tiếp tục triển khai các hoạt động tổ chức kỷ niệm 60 năm ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh; Tổ chức tập luyện đội văn nghệ của phường tham gia liên hoan tiếng hát khu dân cư cụm số 3 tại phường Hùng Thắng chào mừng mừng kỷ niệm 60 năm ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh (30/10/1963-30/10/2023); 60 năm ngày Bác Hồ về thăm nhân dân thành phố Hạ Long trên đảo Tuần Châu (23/11/1963- 23/11/2023), 30 năm thị xã Hồng Gai trở thành thành phố Hạ Long (27/12/1993-27/12/2023). (i2) Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của phường 22 lượt tin bài; tiếp sóng 16 tin bài của trung tâm truyền thông Thành phố; đăng 11 các tin bài hoạt động của địa phương lên cổng thông tin điện tử của Phường¹. (i3)- Tổ chức kiểm tra thăm định điều kiện hoạt động đối với các cơ sở Mầm non độc lập tư thực trên địa bàn theo thông tư số 49 của bộ giáo dục và đào tạo.

3.2. Công tác Lao động - thương binh - xã hội:

(i1)- Triển khai thực hiện tốt các chính sách đối với người có công, công tác an sinh xã hội, đảm bảo thực hiện đúng, đủ các chính sách đến các đối tượng theo quy định. Lập danh sách đề nghị chi quà 27/7/2023 cho đối tượng người có công trên địa bàn phường với 519 suất với tổng số tiền 379.880.000 đồng.² Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023); kế hoạch thăm, tặng quà đối tượng người có công trên địa bàn phường; kế hoạch tổ chức Lễ dâng hương, dâng hoa nghĩa trang Hà Tu và nghĩa trang Việt Hưng nhân dịp 27/7/2023. (i2)- Đề nghị cấp 02 thẻ BHYT cho người từ đủ 70 tuổi trở lên không có thu nhập theo Nghị quyết số 21/2021/NQ- HĐND ngày 16/7/2021 của HĐND tỉnh Quảng Ninh. (i3)- Phối hợp với Sở Lao động TBXH tỉnh Quảng Ninh tổ chức hội nghị “Tập huấn kiến thức, hướng dẫn kỹ năng cho người quản lý, điều hành nơi công cộng, người cung cấp các dịch vụ bảo vệ phụ nữ và trẻ em trên địa bàn thành phố Hạ Long” tại trụ sở UBND phường với trên 90 người tham gia; Phối hợp với Hội bảo trợ Người khuyết tật và Trẻ em mồ côi tỉnh Quảng Ninh tiến hành trao tặng 03 xe đạp mỗi xe trị giá 1.650.000đ, thưởng 06 suất mỗi suất trị giá 1.100.000đ cho học sinh khuyết tật và mồ côi trên địa bàn phường vượt khó vươn lên năm học 2022-2023. (i4)- Lĩnh vực Người có công: Tiếp nhận, giải quyết 02 hồ sơ dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 đề nghị trợ cấp thờ cúng liệt sĩ. Tiếp nhận 01 đối tượng người HĐKC bị nhiễm chất độc hóa học, suy giảm KNLD 61% từ phường Hùng Thắng chuyển về.

¹ 05 tin bài tuyên truyền Phòng chống đuối nước, xâm hại tình dục ở trẻ em, tháng hành động vì trẻ em năm 2023; PCCC; ATTP; tuyên truyền chỉ thị số 20 của BTV thành ủy về tăng cường lãnh đạo nâng cao hiệu quả công tác đảm bảo trật tự đô thị trên địa bàn...

² Quà của Chủ tịch nước: 165 suất với tổng số tiền: 51.300.000 đồng; Quà Tỉnh: 177 suất với tổng số tiền 271.500.000 đồng; Quà của UBND phường: 177 suất với tổng số tiền 57.080.000 đồng.

3.3. Công tác Y tế: (i1) công tác chắc sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân trên địa bàn tiếp triển khai có hiệu quả khoanh có tai biến về chuyên môn, tổng số lượt khám chữa bệnh cho 72 lượt người, cấp thuốc cho 16 bệnh nhân tâm thần kinh, tiêm chủng mở rộng cho 58 lượt trẻ em. (i4) - Rà soát đối tượng, dự trữ vắc xin tiêm phòng Covid trong tháng 7/2023, Số ca nhiễm Covid-19: 01, xét nghiệm sàng lọc Covid 02 (i7) Tổ chức kiểm tra 05 cơ sở dịch vụ ăn uống, Tổng số test xét nghiệm ATTP 05, số test đạt 05.

3.4. Công tác giáo dục:

(i1)- Các trường học trên địa bàn Phường thực hiện Tổ chức tuyên truyền, quán triệt triển khai thực hiện Chỉ thị số 20- CT/TU, ngày 16/5/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường lãnh đạo, nâng cao hiệu quả công tác đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố Hạ Long; tổ chức cho 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh ký cam kết triển khai thực hiện Chỉ thị số 20- CT/TU.

Phối hợp với gia đình và các khu phố trên địa bàn tổ chức tuyên truyền về phòng chống tai nạn đuối nước cho học sinh; tham gia vẽ tranh tại các bất điện, tủ điện trên địa bàn; Hỗ trợ cài đặt định danh điện tử mức 2 trên địa bàn phường; Triển khai Cuộc thi “Sáng kiến ATGT” năm 2023. (i2)- Các trường học trên địa bàn thực hiện công tác tuyển sinh năm học 2023-2024; và quản lý cơ sở vật chất trong dịp hè, trường tiểu học tuyển sinh 11 lớp với 382 học sinh, Trường THCS Lý Tự Trọng tuyển sinh 496 học sinh, trường Mầm non Giếng Đáy tuyển sinh 100 học sinh đảm bảo theo kế hoạch của Thành phố. (i3) Cán bộ, giáo viên của các nhà trường tham gia các lớp bồi dưỡng tập huấn do Ngành giáo dục tổ chức.

3.5 Công tác cải cách hành chính và giải quyết TTHC: (1)- Chuẩn bị hồ sơ phục vụ kiểm tra công tác iso và kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023 (2)- Kết quả giải quyết thủ tục hành chính (số liệu tính từ 15/6 đến 14/7): Tiếp nhận 661 hồ sơ qua mạng (đạt 100%), đã giải quyết trước và đúng hạn: 644 hồ sơ; 17 hồ sơ đang giải quyết trong hạn; số hoá 644 hồ sơ có kết quả ký số trả công dân trên hệ thống chính quyền điện tử (đạt 100%).

(4)- **Công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư:** Công tác tiếp công dân được thực hiện đảm bảo đúng quy định. Chủ tịch UBND phường trực tiếp công dân định kỳ vào các ngày thứ 5 hàng tuần.

Kết quả: (i1)- Đối với tiếp công dân theo Quy định số 11-Qđi/TW ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị: trong tháng 1, Đảng uỷ phường tiếp nhận 0 (0 đơn do UBKT Thành uỷ chuyển, 1 đơn chuyển qua đường bưu điện); 1 đơn tồn từ tháng 6 chuyển sang. Như vậy, tổng số đơn phải giải quyết trong tháng 7: 02 đơn, đã giải quyết 2 đơn, không còn đơn tồn. (i2)- Đối với UBND Phường: UBND phường tiếp nhận 02 đơn kiến nghị, đề nghị liên quan đến cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, GPMB; 0 đơn Khiếu nại; (trong đó có 01 đơn của Đảng Uỷ phường giao, 01 đơn UBND Thành phố giao, 0 đơn nhận từ công dân); Số đơn kỳ trước chuyển sang: 03 đơn kiến nghị đề nghị (thuộc lĩnh vực đất đai xây dựng, GPMB). Như vậy, tổng số đơn phải giải quyết trong tháng 7 là 5 đơn. Số đơn đã giải quyết trong tháng 7: 4 đơn. Tổng số đơn chuyển sang kỳ sau để giải quyết: 01 đơn.

4. Công tác chuyển đổi số

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả đề án 06 của Chính phủ và Nghị quyết 09 NQ/BTV của BTV Tỉnh ủy. * *Kết quả triển khai 25 dịch vụ công thiết yếu:* (1) Đăng ký thường trú (Công an phường Giếng Đáy): 83 hồ sơ; (2) Đăng ký tạm trú (Công an phường Giếng Đáy): 83 hồ sơ; (3) Khai báo tạm vắng (Công an phường Giếng Đáy): 0 hồ sơ; (4) Thông báo lưu trú (Công an phường Giếng Đáy): 298 hồ sơ; (5) Đăng ký khai sinh: 19 trường hợp, đã giải quyết 19 hồ sơ (tỷ lệ 100% đúng và trước hẹn). Liên thông BHYT: 19; (6) Đăng ký khai tử: 02 trường hợp, đã giải quyết 02 hồ sơ (tỷ lệ 100% đúng và trước hẹn); (7) Đăng ký kết hôn: 09 trường hợp, đã giải quyết 09 hồ sơ (tỷ lệ 100% đúng và trước hẹn).

Số hóa 100% hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC đủ điều kiện tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại.

5. Thực hiện Chủ đề công tác năm “Nâng cao chất lượng đời sống nhân dân”

(i1) Tiếp tục triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời, bảo đảm công khai, minh bạch chăm lo chính sách ưu đãi người có công với cách mạng, trợ giúp xã hội; Quan tâm chăm sóc trợ giúp người cao tuổi, người khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, đối tượng yếu thế, đối tượng bảo trợ xã hội, người có hoàn cảnh khó khăn; xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh, phát triển toàn diện cho trẻ em; bảo vệ chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi; thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp, phòng, chống ma túy, thực hiện tốt công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ.

(i2) Công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân tiếp tục được quan tâm thực hiện đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh qui định, không để xảy ra tai biến trong chuyên môn. Tiếp tục thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia về y tế, chương trình tiêm chủng mở rộng, chương trình quản lý sức khỏe toàn dân; công tác dân số, kế hoạch hóa gia đình, chăm sóc cải thiện tình trạng dinh dưỡng trẻ em, sức khỏe bà mẹ trẻ em, tuyên truyền bảo vệ môi trường, về phòng chống tác hại thuốc lá, tăng cường quản lý các cơ sở hành nghề y dược tư nhân.

(i3) Tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về bảo vệ và chăm sóc trẻ em. Nhằm hạn chế tối đa việc xảy ra tình trạng trẻ em tử vong do tai nạn thương tích, đuối nước hoặc vi phạm nghiêm trọng quyền trẻ em, bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em. Tổ chức xét duyệt 07 hộ vay vốn ngân hàng chính sách để giải quyết việc làm, mở rộng sản xuất kinh doanh với số tiền 350.000.000 đồng.

6. Công tác đảm bảo quốc phòng, an ninh

6.1. Công tác quốc phòng quân sự địa phương:

(i1)- Duy trì nghiêm nền nếp chế độ trực SSCĐ; phối hợp các lực lượng nắm bắt tình hình, kịp thời xử trí các tình huống không để bị động, bất ngờ. Tập trung công tác phòng chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn, phòng chống cháy nổ. (i2)- Chuẩn bị huấn luyện Dân quân năm 2023 và tổ chức bồi dưỡng cho đối tượng 4 năm 2023. (i3)- Giáo dục chính trị, tư tưởng, thông tin thời sự cho cán bộ, chiến sỹ theo quy định; chỉ đạo tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của Đảng, Nhà nước, Quân đội, địa phương; tăng cường công tác quản lý, định hướng tư tưởng cho cán bộ chiến sỹ Dân quân. (i4)- Tuyên truyền phòng chống đuối nước cho học sinh, thanh thiếu niên, nhi đồng. (tại khu phố 1 và khu phố 5).

Tham gia giữ gìn trật tự đô thị trên địa bàn theo Kế hoạch số 61/KH-UBND của UBND Phường. (i5)- Tổ chức bảo quản, bảo dưỡng vũ khí trang bị kỹ thuật, đạn dược bảo đảm tốt hệ số kỹ thuật phục vụ cho nhiệm vụ SSCĐ. kiểm kê, điểm nghiệm vũ khí trang bị thời điểm 0 giờ ngày 01/7/2023 đảm bảo VKTB an toàn, sạch. (i6)- Tổ chức lực lượng Dân quân phối hợp cùng lực lượng Tiểu đoàn 33, khôi phục 02 mốc pháo binh trên địa bàn. (tại tổ 11, khu 4 và Tổ 6 khu 3B). (i7)- Phối hợp cùng Ban CHQS phường Bãi Cháy, Hùng Thắng (Trong cụm huấn luyện) tổ chức khai mạc huấn luyện Dân quân năm 2023 vào ngày 12/7/2023. (thời gian huấn luyện từ ngày 12/7 đến ngày 2/8/2023). (i8) Triển khai kế hoạch và phân công lực lượng chủ động trong công phòng, chống cơn bão số 1.

6.2. Công tác đảm bảo an ninh trật tự: (i1)- Thường xuyên rà soát, nắm tình hình người nước ngoài cư trú trên địa bàn, không phát hiện vấn đề phức tạp ((i2)- Trong tháng, trên địa bàn phường xảy ra 08 vụ việc vi phạm pháp luật (*Trộm cắp tài sản = 5; Lừa đảo chiếm đoạt tài sản qua không gian mạng = 2; Cố ý gây thương tích = 1*). Tiếp nhận và bàn giao về CATP 100 viên đạn do nhân dân nhặt được, giao nộp. (i3) Kết quả thực hiện luật phòng chống ma túy: bắt 1 vụ = 1 đối tượng có hành vi tàng trữ trái phép chất ma túy (đã bàn giao CATP xử lý theo quy định). Triệu tập 04 lượt đối tượng xét nghiệm chất ma túy, kết quả: Dương tính = 2; Âm tính = 2. Đưa 01 đối tượng đi cai nghiện tự nguyện tại cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh Quảng Ninh. Lập hồ sơ quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy đối với 01 đối tượng. Lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp đưa đối tượng vào cơ sở cai nghiện bắt buộc đối với 02 đối tượng. (i4) Thực hiện công tác tiếp nhận, xử lý các thủ tục hành chính về cư trú, tập trung tiếp nhận và xử lý hồ sơ trên công dịch vụ công đảm bảo theo chỉ tiêu thực hiện Đề án 06 của địa phương. (i5) Tổ chức triển khai Nghị quyết chuyên đề số 67 NQ/ĐU ngày 30/6/2023 của Ban chấp Đảng bộ phường về tăng cường công tác phòng chữa cháy, tổ chức ra mắt 05 mô hình phong trào “Tổ liên gia an toàn về PCCC” tại các khu phố 3B, 4, 6, tổ chức tuyên truyền công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn cứu hộ cho các thành viên các Tổ liên gia và Đảng viên 213 tại khu phố 4. kiểm tra an toàn về PCCC đối với 71 cơ sở thuộc phụ lục 4 theo Nghị định 136/2020/NĐ-CP. (i6) xử phạt vi phạm hành chính hành vi chấp hành không đầy đủ nội quy về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với 01 cá nhân vi phạm = 200.000 đồng; kiểm tra và xử lý 10 trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông = 5.600.000 đồng.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong tháng, UBND phường tiếp tục bám sát chỉ đạo của Thành ủy-HĐND-UBND Thành phố; của Đảng ủy-HĐND phường và phối hợp chặt chẽ với Ủy ban MTTQ và các đoàn thể phường để triển khai và cụ thể hóa bằng những kế hoạch, nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, sát với tình hình thực tế của địa phương, phân công nhiệm vụ rõ người, rõ việc, cùng với sự cố gắng, chung sức của cả hệ thống chính trị và nhân dân trên địa bàn, kết quả đã đảm bảo hoàn thành các nhiệm vụ. (1) Công tác quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực được tăng cường, nhất là trong công tác quản lý trật tự đô thị, đất đai, xây dựng, tài nguyên, môi trường được triển khai quyết liệt... (2)- công tác an sinh xã hội, giáo dục và đào tạo, y tế, văn hóa tiếp tục được quan tâm; đời sống Nhân dân tiếp tục được

chăm lo, cải thiện. (3)- Công tác cải cách hành chính được đẩy mạnh, gắn với công tác chuyển đổi số. (4)- Công tác giải quyết đơn thư, kiến nghị, phản ánh tiếp tục được quan tâm giải quyết đảm bảo theo quy định (5) Tình hình An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, không có các vụ việc phức tạp xảy ra.

- Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số tồn tại hạn chế cần khắc phục

(1)- Công tác vệ sinh môi trường, TTĐT tuy đã có chuyển biến, tuy nhiên việc tham công tác VSMT của người dân vào sáng chủ nhật hàng tuần vẫn còn hạn chế (2)- Công tác tuyên truyền về Phòng chống tội phạm lừa đảo qua mạng tuy đã được các cấp từ Phường đến khu phố quan tâm tổ chức tuyên truyền, trên địa bàn vẫn còn một số người dân bị lừa chuyển tiền qua mạng với số tiền lớn. (3) Tiến độ thực hiện các công trình đăng ký theo Nghị quyết 21-NQ/TU của Ban Thường vụ Thành ủy chậm.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 08/2023

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung chủ đề công tác năm 2023 của Thành phố là “về *“Nâng cao hiệu quả thu hút đầu tư và chất lượng đời sống Nhân dân”* và chủ đề công tác năm của Phường là *“Nâng cao chất lượng đời sống Nhân dân”*.”

2. Tập trung cao độ thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội năm 2023, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ tại Nghị quyết số 59-NQ/ĐU ngày 14/12/2022 của BCH Đảng bộ phường về phương hướng, nhiệm vụ năm 2023; Nghị quyết số 123/NQ-HĐND ngày 26/12/2022 của Hội đồng nhân dân phường về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

3. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả chỉ thị số 20-CT/TU ngày 16/5/2023 của Ban thường vụ Thành ủy Hạ Long về tăng cường lãnh đạo, nâng cao hiệu quả công tác đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh môi trường trên địa bàn; tăng cường công tác quản lý nhà nước về quy hoạch, đất đai, trật tự đô thị, xây dựng, tài nguyên khoáng sản, môi trường; kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ hồ sơ, hiện trạng sử dụng đất. Thường xuyên kiểm tra, kịp thời có giải pháp phòng chống sạt lở, ngập úng tại dự án tái định cư khu 5, tổ 6 khu 3b và các khu vực có nguy cơ khác. Tổ chức thực hiện nghiêm Nghị quyết số 16-NQ/TU ngày 09/5/2019 của Tỉnh ủy về *“Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý tài nguyên than, khoáng sản trên địa bàn”*.

4. Tiếp tục tổ chức các phong trào thi đua, các hoạt động chào mừng kỷ niệm 60 năm ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh (30/10/1963-30/10/2023); 60 năm ngày Bác Hồ về thăm nhân dân thành phố Hạ Long trên đảo Tuần Châu (23/11/1963- 23/11/2023), 30 năm thị xã Hồng Gai trở thành thành phố Hạ Long (27/12/1993-27/12/2023).

5. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ; Duy trì tỷ lệ giải quyết hồ sơ trực tuyến cấp độ 3,4; giải quyết hồ sơ công việc trên môi trường mạng. hỗ trợ công dân đăng ký, tạo lập tài khoản trên Cổng dịch vụ công quốc gia, định danh điện tử mức 2, kích hoạt phần mềm VneID, cấp chữ ký số cá nhân cho công dân áp dụng khi thực hiện các TTHC.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về dịch vụ công trực tuyến, bưu chính

công ích; Hỗ trợ công dân đăng ký, tạo lập tài khoản trên Cổng dịch vụ công quốc gia, định danh điện tử mức 2, kích hoạt phần mềm VneID, cấp chữ ký số cá nhân cho công dân áp dụng khi thực hiện các TTHC. Triển khai thực hiện Chỉ thị số 34- CT/TU ngày 23/6/2023 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong triển khai thực hiện “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” gắn với chuyển đổi số toàn diện trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh. Thực hiện có hiệu quả công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí; nâng cao trách nhiệm công tác tiếp công dân, tiếp nhận, giải quyết các phản ánh, kiến nghị, đơn thư của người dân, doanh nghiệp và ý kiến kiến nghị của cử tri.

6. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách đối với người có công với cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội; bảo hiểm y tế... để đảm bảo an sinh xã hội; hỗ trợ thiết thực cho các đối tượng chính sách, người có hoàn cảnh khó khăn, huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực ngoài ngân sách để thực hiện các chính sách xã hội.

7. Tổ chức tổng kết công tác quản lý, giáo dục thanh thiếu nhi, học sinh hè; chỉ tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền và cảnh báo tại các điểm tắm tự phát có nguy cơ bị đuối nước để Nhân dân, nhất là trẻ em không đến tắm, bơi lội, phòng ngừa nguy cơ rủi do đuối nước.

8. Chỉ đạo các trường học trên địa bàn triển khai thực hiện công tác chuẩn bị cơ sở vật chất và các điều kiện cho năm học mới 2023 - 2024, tiếp tục thực hiện tốt giữa gia đình, nhà trường và địa phương trong công tác quản lý giáo dục học sinh.

9. Duy trì nghiêm việc thường trực SSCĐ, tuần tra bảo vệ ANCT-TTATXH trên địa bàn. Triển khai lực lượng sẵn sàng ứng cứu trong các tình huống phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn. Nâng cao chất lượng mô hình An ninh cơ sở, gắn với triển khai hiệu quả các mô hình “Tổ nhân dân tự quản về an ninh trật tự”, phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, “Vì an ninh Tổ quốc”. Nắm chắc tình hình, dự báo chính xác, chủ động phát hiện, xử lý, đấu tranh phòng chống tội phạm. Tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và diễn đàn Công an lắng nghe ý kiến nhân dân.

Tiếp tục thực hiện công tác quản lý cư trú tại nhà trọ, nhà cho thuê, lán trại các công trình xây dựng. Thực hiện quản lý chặt chẽ các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT đặc biệt về công tác phòng cháy, chữa cháy, nhất là tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ, các hộ gia đình có nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh; nhân rộng mô hình liên gia phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn. Đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân phòng ngừa các thủ đoạn lừa đảo, chiếm đoạt tài sản trên mạng.

10. Chủ động làm tốt công tác thông tin, truyền thông, tuyên truyền vận động các tầng lớp nhân dân đoàn kết, tin tưởng và tích cực tham gia thực hiện các chủ trương, chính sách của Trung ương, Tỉnh và Thành phố, Phường; nhân rộng những mô hình hay, cách làm sáng tạo. Cung cấp thông tin đầy đủ, kịp thời, công khai, minh bạch về tình hình kinh tế- xã hội và các chủ trương, chính sách chỉ đạo, điều hành thông qua nhiều hình thức để Nhân dân biết, giám sát, kịp thời phản bác thông tin sai lệch, định hướng dư luận đúng đắn để tạo sự đồng thuận cao và phát huy sức mạnh của toàn xã hội thực hiện hoàn thành các

mục tiêu, nhiệm vụ.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác tháng 7 năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2023 của UBND phường Giếng Đáy./

Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- TT. ĐU, HĐND Phường;
- Ủy ban MTTQ và các Tổ chức CT-XH phường;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND Phường;
- Công an Phường;
- Các ban, ngành, khu phố;
- Các bộ phận chuyên môn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Xuân Trường